
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

Servizio 3.2 Politiche Sociali 

Politiche sociali 

 

DETERMINAZIONE N° 230 del  25/08/2025 

 

(Registro Generale n. 895) 
 
OGGETTO: :  SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA FORMAZIONE 

DL UNA GRADUATORIA DL EDUCATORI PROFESSIONALI DA IMPIEGARE 

NELLA GESTIONE DI VARI PROGETTI DEL COMUNE DI SORSO E DEL 

PLUS SASSARI, PORTO TORRES, SORSO E STINTINO. NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRI 

 

Il Responsabile del Servizio 

Visto l’art. 91 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” recante norme in materia di assunzione di personale dipendente; 

 

Visto l’art. 3 del D.L. 30.4.2022, n. 36 ad oggetto “Riforma delle procedure di reclutamento del 

personale delle pubbliche amministrazioni” come modificato dalla legge di conversione 29.06.2022, 

n.79; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- la legge 125/1991 “Azioni positive per la realizzazione della parità uomo-donna nel lavoro”; 

- il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto funzioni 

locali triennio 2019 – 2021 stipulato il 16/11/2022. 

 

Visti: 

- l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art. 4, 

comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano 

gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

- la Legge di Bilancio 2025 n. 207 del 30.12.2024; 

- il DUP 2025/2027 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 58 del 16.12.2024; 

- la nota di aggiornamento del DUP 2025/2027, approvata dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 9 del 07.02.2025 recante l’allegato Piano dei fabbisogni di personale; 

- il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 10 del 07.02.2025; 

- il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 09.04.2024; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 11.02.2025 di approvazione del PEG – parte 

finanziaria 2025-2027; 

 



 
 

Determinazione del  n° del  

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 01.09.2023 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Nicolina 

Cattari l’incarico di Dirigente del Settore 1 (Finanze, programmazione e politiche culturali) e del 

Settore 3 (Affari generali, politiche sociali, staff); 

 

Vista la Determinazione, a firma della Responsabile del Servizio 1.1. (Ragioneria, Tributi e 

Personale) Dott.ssa Nicolina Cattari, n. 102 del 12.05.2023, di attribuzione dell’incarico di Elevata 

Qualificazione per il Settore 3, Servizio 3.2 (Servizi Sociali) alla Dott.ssa Bonaria Mameli; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Sorso; 

 

Visto il Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Sorso 

adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 18.05.2021; 

 

Visto il Regolamento sulla disciplina dei concorsi pubblici e delle altre procedure di assunzione del 

Comune di Sorso vigente; 

 

Visto il D.P.R. n.82 del 16/06/2023 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 09 maggio 1994 n.487”, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzioni nei pubblici impieghi; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

 

Visto il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019-2021 ed il relativo sistema di 

classificazione professionale del personale; 

 

Vista la Legge Regionale 23 Dicembre 2005, n. 23 (Sistema Integrato dei Servizi alla Persona. 

Abrogazione della Legge Regionale n. 4 del 1998. Riordino delle Funzioni Socio-Assistenziali) che: 

- All’ art. 6 stabilisce che i Comuni, in attuazione del principio di sussidiarietà, sono titolari di 

tutte le funzioni amministrative concernenti la programmazione, realizzazione e valutazione 

del sistema integrato dei servizi alla persona ed esercitano ogni eventuale altra funzione 

delegata dalla Regione; 

- All’art. 20 individua nel Piano Locale Unitario di Servizi (PLUS) lo strumento di 

programmazione locale del Sistema Integrato dei Servizi alla Persona; 

 

Dato Atto Che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 40/32 del 6 Ottobre 2011, ha emanato le 

Linee Guida per la predisposizione dei PLUS a valere sul triennio 2012/2014; 

 

Visti: 

• il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (Plus) dell'Ambito di Sassari, Porto Torres, 

Sorso e Stintino 2012-2014; 

• l'Accordo di Programma per l’adozione del PLUS che, ai sensi dell'art. 34, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, viene approvato con atto formale del Presidente della Provincia; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/10/2012 “Piano Locale Unitario dei 

Servizi alla Persona (PLUS) 2012-2014 – ambito di Sassari – Porto Torres – Sorso – Stintino: 

approvazione; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/15 del 13/12/2017, con la quale la Regione 

Sardegna, al fine di garantire la continuità nella programmazione ed erogazione dei servizi in 

gestione associata, ha stabilito la proroga delle linee guida approvate con D.G.R. n. 40/32 del 



Determinazione del  n° del  

06/10/2011, e in particolare i criteri di ripartizione dei fondi destinati alla gestione associata, sino 

all'approvazione delle nuove linee guida; 

 

Considerato che il Comune di Sorso partecipa attivamente, attraverso la Responsabile del Servizio 

Sociale e gli Assistenti Sociali in esso incardinati, a tutti i lavori di progettazione e gestione dei 

servizi e degli interventi in ambito PLUS; 

 

Preso Atto che il PLUS partecipa a vari bandi su diverse fonti di finanziamento (“PNRR” Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza – “FNPS” Fondo Nazione Politiche della Famiglia – Fondo 

Povertà – Misure di contrasto alla povertà: Nazionale “ADI” Assegno di Inclusione, regionale 

“REIS” Reddito di Inclusione Sociale, che prevedono l’utilizzo di una quota di finanziamento per la 

costituzione e il potenziamento delle équipes multidisclipliari (assunzione di assistenti sociali, 

psicologi, educatori, per la gestione tecnica e amministrativi per la rendicontazione e la gestione 

amministrativa); 

 

Visto il verbale della Conferenza di Servizio PLUS del 13/04/2021, di cui si cita integralmente 

“Prosegue il dirigente del Comune di Sassari, riportando all’attenzione dei presenti il problema 

della difficoltà nel reperire le risorse umane per assenza di graduatorie disponibili, e richiamando i 

Principi generali delle “Linee guida dei PLUS” che ultimamente si stanno perdendo di vista,  in 

particolare il “Principio di leale collaborazione tra le amministrazioni competenti nell'esercizio delle 

attività di programmazione, realizzazione e valutazione delle politiche e degli interventi”, e chiede 

se c’è qualche possibilità da parte degli altri Comuni di procedere con i concorsi necessari per 

l’assunzione delle figure professionali. Si propone che il Comune di Sassari metta a disposizione la 

graduatoria per le Assistenti Sociali, il Comune di Sorso si occupi del Concorso per gli Educatori e 

il Comune di Porto Torres per Psicologi, i presenti si impegnano a sottoporre la questione 

all’attenzione dell’organo competente presso il Comune di appartenenza. L’Assessore Sechi, 

concorda con il coordinatore dell’UdP sulla necessità e l’importanza della collaborazione reciproca 

sugli interventi gestiti in Ambito Plus sottolineando che non si può demandare tutto al Comune di 

Sassari solo perché è il Comune Capofila”; 

 

Visti i verbali delle successive Conferenze di Servizio PLUS del 02/11/2022 e del 17/03/2025 in 

cui, nel richiamo all’impegno assunto dai Comuni del PLUS nella gestione dei concorsi per 

l’assunzione delle figure utili alla costituzione delle équipes, il Comune di Sorso ribadisce la 

propria disponibilità ad indire la selezione pubblica da mettere a disposizione dei Comuni del PLUS 

per l’attuazione dei progetti di Inclusione afferenti alle misure nazionali e regionali ADI e REIS, 

dietro l’impegno del PLUS ad assumere a carico dei fondi di funzionamento dell’Ufficio di Piano le 

spese di indizione; 

 

Precisato che anche il Comune di Sorso non dispone nella Pianta Organica della figura 

professionale di Educatore e che si rende pertanto necessario procedere all’indizione di una 

selezione pubblica orientata alla formazione di una graduatoria cui potranno accedere sia il Comune 

di Sorso che il PLUS per dotarsi del personale necessario alla gestione dei vari progetti; 

 

Vista la delibera n.126 del 17/06/2025 con la quale la Giunta ha incaricato la Responsabile del 

Servizio Sociale di predisporre la procedura di selezione atta alla formazione di una graduatoria 

utile di Educatori cui accedere al bisogno; 

 

Richiamata la determinazione n.170 del 26/06/2025 (Registro Generale n. 676) di approvazione 

dell’Avviso di Selezione per la creazione di una graduatoria di Educatori da impiegare nella 

gestione di vari progetti del Comune di Sorso e del PLUS Sassari, Porto Torres, Sorso e Stintino;  

Dato Atto che il Bando in oggetto è stato pubblicato integralmente all’albo pretorio e sul sito 

istituzionale del comune nella sezione Amministrazione trasparente, sotto sezione “bandi di 

concorso”;  



 
 

Determinazione del  n° del  

 

Dato Atto che il 25 luglio 2025 sono scaduti i termini per la presentazione delle istanze di 

partecipazione alla selezione;  

 

Dato Atto che allo scadere del termine per la presentazione delle domande sono pervenute n.30 

candidature;   

 

Rilevato come previsto dall'art. 9 del Regolamento in materia di accesso agli impieghi presso il 

Comune di Sorso, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 31/10/2023, a 

stralcio del regolamento comunale “sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, che le 

commissioni sono composte da 3 membri nel modo seguente:  

a) un Dirigente e/o Responsabile di E.Q. in servizio presso l’Amministrazione o presso 

un’altra Pubblica Amministrazione con esperienza nelle materie oggetto della selezione, con 

funzioni di  

Presidente;  

a) Funzionari delle Pubbliche Amministrazioni oppure docenti oppure esperti nella valutazione 

delle capacità, attitudini, motivazioni individuali e dello stile comportamentale o esperti in 

competenze digitali e trasversali in ambito di comunicazione e gestione del personale;  

Dato Atto che non è necessario procedere alla nomina di un componente di lingua straniera e di 

uno psicologo del lavoro in quanto la procedura è finalizzata alla valutazione di competenze 

professionali di tipo pratico;  

 

Viste le note: 

- del Comune di Sassari prot. n. 26600 del 18.08.2025 con la quale si autorizza la Dott.ssa 

Piera Porcheddu, Educatrice (Area dei Funzionari e della E.Q.) allo svolgimento di incarico 

ai sensi dell’articolo 53 del D.LGS n. 165/2001, quale componente esperto della 

commissione giudicatrice in oggetto;  

- del Comune di Porto Torres prot. n. 26514 del 14.08.2025 con la quale si autorizza il Dott.  

Marcello Tellini, Educatore (Area dei Funzionari e della E.Q.) allo svolgimento di incarico 

ai sensi dell’articolo 53 del D.LGS n. 165/2001, quale componente esperto della 

commissione giudicatrice in oggetto;  

 

Valutato, alla luce di quanto sopra, di dover nominare nella qualità di componenti esperti dotati di 

specifica e comprovata esperienza e competenza tecnica rispetto alla procedura selettiva di cui 

trattasi, i seguenti componenti:  

• Dott.ssa Bonaria Mameli, in qualità di Presidente, membro esperto nelle materie di 

concorso e dipendente della PA con incarico di Responsabile del Servizio 3.2.;  

• Dott.ssa Piera Porcheddu, in qualità componente esperto, Educatrice del Comune di 

Sassari;  

• Dott. Marcello Tellini, in qualità componente esperto, Educatore del Comune di Porto 

Torres;  

• Dott.ssa Maria Adriana Sini, in qualità di Segretario verbalizzante, dipendente della 

PA con incarico di istruttore amministrativo presso il Comune di Sorso;  

 

Atteso che la verifica dell’esistenza di eventuali cause di incompatibilità sarà effettuata all’atto 

dell’insediamento della Commissione prima dell’inizio dei lavori e ne verrà dato atto nei verbali 

che devono contenere l’esplicita attestazione della verifica stessa;  

 



Determinazione del  n° del  

Precisato che ai componenti sarà corrisposto il compenso previsto nella misura prevista dal 

DPCM 24 aprile 2020 e ss.mm, come disciplinato dal Regolamento comunale approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 31.10.2023;  

 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Dato Atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione;  

 

DETERMINA 

  

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:  

 

• di nominare la seguente Commissione giudicatrice della Selezione per la creazione di una 

graduatoria di Educatori da impiegare nella gestione di vari progetti del Comune di Sorso e 

del PLUS Sassari, Porto Torres, Sorso e Stintino: 

o Dott.ssa Bonaria Mameli, in qualità di Presidente, membro esperto nelle materie di 

concorso e dipendente della PA con incarico di Responsabile del Servizio 3.2.;  

o Dott.ssa Piera Porcheddu, in qualità componente esperto, Educatrice del Comune di 

Sassari;  

o Dott. Marcello Tellini, in qualità componente esperto, Educatore del Comune di 

Porto Torres;  

o Dott.ssa Maria Adriana Sini, in qualità di Segretario verbalizzante, dipendente della 

PA con incarico di istruttore amministrativo presso il Comune di Sorso;  

• di dare atto che il presente atto di nomina della commissione sopra descritta, viene 

trasmessa ai componenti nominati e alla consigliera o al consigliere di parità nazionale 

ovvero regionale, in ottemperanza alle disposizioni impartite dall’art. 57, comma bis del 

D.Lgs. 165/2001;  

• di dare atto che con successivo provvedimento verrà impegnata la somma relativa ai 

compensi dei componenti della Commissione;  

• di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e nel sito 

istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso”.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Bonaria Mameli) 
 

  
      

 



COMUNE DI SORSO

Visti

934

:  SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA FORMAZIONE DL UNA
GRADUATORIA DL EDUCATORI PROFESSIONALI DA IMPIEGARE NELLA GESTIONE DI VARI
PROGETTI DEL COMUNE DI SORSO E DEL PLUS SASSARI, PORTO TORRES, SORSO E
STINTINO. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRI

2025

Politiche sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 3.2 Politiche Sociali

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

25/08/2025

Ufficio Proponente (Politiche sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Mameli Bonaria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


